tion de la chair », ou par la pénitence qui consiste dans « l'affliction du corps qui est ordinairement subie par les pénitents ». Cf. K. RAHNER, *Doctrine*, p. 77 et 428.

## HOMILIA XV

De venditionibus domorum et redemptionibus.

1. Tres diversas leges de domorum venditionibus et redemptionibus per Moysen in Levitico datas videmus, quarum continentiam primo secundum historiam pertractemus, ut post hoc etiam ad spiritalem sensum  
5 possimus adscendere.

Domus quaedam sunt *in urbibus muratis*, quaedam *in vicis vel agris non habentibus muros*<sup>a</sup>. Ait ergo, ut, *si in civitate murata vendiderit quis domum, per annum integrum habeat copiam redimendi, post annum vero potestas recuperandi nulla conceditur. Erit enim, inquit domus ipsius emptori certa possessio, si intra annum liberare eam non potuerit, qui distraxit*<sup>b</sup>.  
10

Secunda lex est, ut, *si domus, quae distracta est, in vico fuerit, qui murum non habet, cui tamen vico ager adiaceat, liceat venditori et post annum et quodcumque potuerit, restituere pretium et recuperare quam distraxerat domum*<sup>c</sup>.  
15

Tertia, lex est, ut, *si forte domus sit levitae vel sacerdotis, ubicumque fuerit talis domus, sive in civitate murata, sive in vico, cui murus non est, liceat semper et in omni tempore, ut, quodcumque potuerit levita vel sacerdos, redimat domum suam*<sup>d</sup>; nec umquam sacerdotalem vel leviticam possessionem confirmari in alium, qui non sit eiusdem ordinis, divina iura permittunt.  
20

<sup>1</sup> a. Cf. Léviq. 25, 29.31 || b. Léviq. 25, 29.30 || c. Léviq. 25, 31 || d. Léviq. 25, 32

## XV

### VENTE ET RACHAT DES MAISONS

« Trois lois » 1. Nous voyons trois lois différentes, données par Moïse dans le *Lévitique*, sur la vente et le rachat des maisons. Traitons d'abord de leur contenu selon l'histoire, afin de pouvoir ensuite nous élever jusqu'à leur sens spirituel.

Certaines maisons se trouvent « dans des villes entourées de murs », d'autres « dans des villages ou des champs qui n'ont pas de mur<sup>a</sup> ». Il est dit : « Si quelqu'un vend une maison dans une ville entourée d'un mur, que toute une année dure son droit de rachat, mais après une année, aucune faculté de la recouvrer n'est accordée. » En effet, « l'acquéreur de cette maison en aura la possession assurée, si durant l'année celui qui l'a vendue n'a pu la racheter<sup>b</sup>. »

Seconde loi : « Si la maison qui est vendue se trouve dans un village n'ayant pas de mur et qu'un champ soit proche du village, qu'on permette au vendeur, même après une année et toutes les fois qu'il le peut, de restituer le prix et de recouvrer la maison qu'il avait vendue<sup>c</sup>. »

Troisième loi : « Si la maison appartenait à un lévite ou un prêtre, où qu'une telle maison se trouve, soit dans une ville entourée d'un mur, soit dans un village n'ayant pas de mur, qu'on permette toujours et en tout temps au lévite et au prêtre, toutes les fois qu'ils le peuvent, de racheter leur maison<sup>d</sup>. » Et le droit divin ne permet pas que la propriété d'un prêtre ou d'un lévite soit jamais garantie à un autre qui n'est pas de la même classe.

Istae sunt ergo leges, quibus utebatur populus ille prior, 25 etiam secundum hoc ipsum, quod per historiam designatur, religiose satis et pie sacerdotalibus vel leviticis ordinibus consulentes.

2. Sed citius haec referamus ad nos, quibus lex Christi, si eam sequamur, nec possessiones in terra nec in urbibus domos habere permittit. Et quid dico domos? Nec plures tunicas<sup>a</sup> nec multam concedit possidere pecuniam : 5 *Habentes enim, inquit victum et vestitum, his contenti simus*<sup>b</sup>. Quomodo ergo nos datas de domibus, sive *intra civitatem muratam* positis sive *in vicis, quibus muri non sunt*, observabimus leges?

Invenimus in aliis Scripturae locis quod sermo divinus 10 maiore quodam sacramento nominet domum, ut cum dicit de Iacob et quasi pro laude eius ponit : *Erat enim inquit Iacob homo simplex, habitans domum*<sup>c</sup>. Et iterum invenio de obsetricibus Hebraeorum scriptum : *Et quia inquit timebant Deum obsetrices, fecerunt sibi domos*<sup>d</sup>. 15 Videmus ergo quod obsetricibus quidem faciendarum domorum causa fuerit timor Dei, Iacob vero simplicitas et innocentia causam dederit, ut *habitaret domum*. Denique Esau, quia malus fuit, non est scriptum de eo quia habitaverit domum, nec de alio aliquo scriptum est quia 20 aedificaverit sibi domum, qui non habuerit timorem Dei.

2 a. Cf. Mc 6, 9 || b. I Tim. 6, 8 || c. Gen. 25, 27 || d. Ex. 1, 21

1. A une rapide allusion aux maisons matérielles dont traite la Loi au sens littéral, succédera un développement sur la maison spirituelle ou céleste qu'on n'acquiert qu'au prix des vertus, spécialement de la charité. Entre les deux est rappelée la consigne de pauvreté donnée par le Christ, entendue au sens strict. Ailleurs, même rigueur : « Le Christ désavoue le disciple qu'il aura vu en possession de quelque chose et celui qui ne renonce pas à tout ce

Telles sont les lois qui étaient en usage chez ce premier peuple ; même prises au sens selon l'histoire, elles pourvoyaient d'une façon très religieuse et pieuse aux besoins de l'ordre sacerdotal ou lévitique.